
Инструкция по порядку оказания государственной услуги 
"Таможенная очистка" 

 
1. Государственная услуга  осуществляется  посредством веб-

портала "электронного правительства" www.egov.kz.  

Для осуществления таможенной очистки в электронном виде 

необходимо перейти во вкладку «Таможня и налоги»  главного меню веб-

портала "электронного правительства" 

 

2. Выбрать вид услуги «Таможенная очистка» 

 

http://www.egov.kz/


3. Для оказания государственной услуги необходимо перейти по 

кнопке  «Заказать услугу онлайн».  

 

4. Веб-портал "электронного правительства" автоматически 

направит Вас на сайт «Автоматизированной системы таможенного и 

налогового администрирования «АСТАНА-1». 

 

 

5. Таможенная очистка товаров производится посредством  подачи 

декларации на товары в электронном виде.  Для подачи декларации на 



товары Вы можете ознакомится с «Руководством пользователя по 

декларированию»,  размещенном на главном меню сайта  

 

Во вкладке главного меню  «Видео Уроки», находится пошаговая видео 

инструкция по подаче декларации на товары. 

Обращаем  Ваше внимание, что для  подачи декларации на товары 
необходимо: 

- С портала http://212.154.167.54:8080/index.jsf скачать и установить 

java (в зависимости от технических параметров ПК); 

- В конфигурациях java в разделе Security добавить исключение 

http://212.154.167.54:8080; 

- С портала http://212.154.167.54:8080/index.jsf скачать приложения 

«АСТАНА -1 ДЛЯ ДЕКЛАРАЦИЙ С БОЛЬШИМ КОЛИЧЕСТВОМ ТОВАРОВ» или 

«ПОДКЛЮЧИТЬСЯ К ТАМОЖЕННОЙ СИСТЕМЕ ИЗ ИНТЕРНЕТА» 

 

http://212.154.167.54:8080/index.jsf
http://212.154.167.54:8080/
http://212.154.167.54:8080/index.jsf


Подача электронной декларации на товары не сопровождается 
представлением услугодателю документов, подтверждающих сведения, 
заявленные в ней, за исключением определения системой управления 
рисками формы таможенного контроля в виде проверки таможенных, иных 
документов и (или) сведений. 

Подача декларации на товары на бумажном носителе 
сопровождается представлением услугодателю документов на бумажном 
носителе, подтверждающих сведения, заявленные в ДТ, а также ее 
электронного вида. 

К таким документам относятся: 

1. Документы, подтверждающие совершение сделки с товарами, а 
в случае отсутствия такой сделки – иные документы, подтверждающие право 
владения, пользования и (или) распоряжения товарами, а также иные 
коммерческие документы, имеющиеся в распоряжении услугополучателя. 

2. Транспортные (перевозочные) документы. 
3. Документы, подтверждающие соблюдение запретов и 

ограничений, мер защиты внутреннего рынка. 
4. Документы о происхождении товаров. 
5. Документы, подтверждающие уплату таможенных платежей, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин и (или) 
обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 
налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин. 

6. Документы, подтверждающие соблюдение целей и условий 
предоставления льгот по уплате таможенных платежей, налогов. 

 


